[image: image1.jpg]

	Муниципальное образование

Октябрьский район

ДУМА

РЕШЕНИЕ

	«
	21
	»
	октября
	20
	11 г.

	№
	198

	пгт. Октябрьское

Об утверждении Положения о порядке
и условиях продажи гражданам жилых помещений
жилищного фонда коммерческого использования,

находящихся в собственности муниципального образования

Октябрьский район и предоставленных им по договорам
найма (коммерческого)
В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, в целях удовлетворения потребностей населения в улучшении жилищных условий и повышения доступности приобретения жилья, Дума Октябрьского района РЕШИЛА:
1. Утвердить Положение о порядке и условиях продажи гражданам жилых помещений, жилищного фонда коммерческого использования, находящихся в собственности муниципального образования  Октябрьский район и предоставленных им по договорам   найма (коммерческого), согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Октябрьские вести».

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в газете «Октябрьские вести».

4. Контроль за выполнением решения возложить на постоянную комиссию Думы Октябрьского района по бюджету, налогам и финансам (Овешков А.А.).

[image: image2.png]

	Глава Октябрьского района

	    С.А. Кологрив

	24.10.2011
	№
	198
	«Д-4 »

Приложение

к решению Думы Октябрьского района

от «21» октября 2011 года № 198
Положение
о порядке и условиях продажи гражданам жилых помещений

жилищного фонда коммерческого использования, находящихся в собственности муниципального образования  Октябрьский район и предоставленных им
по договорам найма (коммерческого).
1. Общие положения

1.1. Положение определяет условия и порядок продажи (передачи в собственность) гражданам муниципальных жилых помещений (квартир), предоставленных им по договорам найма (коммерческого).
1.2. Положение распространяется на граждан проживающих не менее 3-х лет в выкупаемых жилых помещениях деревянного исполнения жилищного фонда коммерческого использования, находящихся в собственности муниципального образования Октябрьский район и предоставленных им по договорам найма (коммерческого).
2. Условия продажи гражданам муниципальных жилых помещений

(квартир, комнат), предоставленных по договорам
найма жилого помещения (коммерческого)

2.1. Договор купли-продажи жилого помещения заключается с учетом положений, предусмотренных статьей 558 Гражданского кодекса Российской Федерации, для продажи (передачи) жилых помещений.
2.2. Продажа (передача в собственность граждан) осуществляется по договору купли-продажи путем единовременного внесения выкупной цены в течение 20 банковских дней со дня подписания договора купли-продажи жилого помещения.
2.3. Договор купли-продажи жилого помещения подлежит государственной регистрации. Расходы по регистрации договора и перехода права собственности на жилое помещение возлагаются на покупателя жилого помещения.
2.4. Денежные средства, полученные от продажи (передачи) жилых помещений в собственность граждан поступают в бюджет Октябрьского района.
3. Порядок продажи (передачи в собственность граждан путем

заключения договора купли-продажи) муниципальных жилых

помещений (квартир, комнат), предоставленных по договорам

найма (коммерческого)  жилого помещения

3.1. Для заключения договора купли-продажи жилого помещения граждане, использующие жилые помещения по договорам найма (коммерческого) жилого помещения, должны представить:
- заявления от всех совершеннолетних членов семьи о продаже жилого помещения, предоставленного по договору коммерческого найма жилого помещения (приложение);
- документ, удостоверяющий личность все страницы, и его копию (если на стороне покупателя вместе с нанимателем выступают члены его семьи, то документы, удостоверяющие личность, и их копии предоставляются на всех членов семьи нанимателя);
- справку о составе семьи;
- заверенную копию поквартирной карточки;
- технический паспорт жилого помещения (при отсутствии технического паспорта его изготовление осуществляется за счет средств нанимателя жилого помещения);
- справку о доходах с места работы;
- договор найма (коммерческого);
- справку об отсутствии задолженности за найм жилого помещения, за содержание и жилищно-коммунальные услуги.
3.2. Прием заявлений граждан о покупке жилого помещения, документов, необходимых для заключения договора купли-продажи, от имени муниципального образования Октябрьский район осуществляет отдел  жилищной политики администрации Октябрьского района (далее - Отдел).
3.3. По ходатайству отдела Комитет по управлению муниципальной собственностью администрации Октябрьского района (далее - Комитет) производит оценку рыночной стоимости жилого помещения, в соответствии с законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности.
3.4. Отдел осуществляет ознакомление граждан с отчетом об оценке рыночной стоимости жилого помещения.

3.5. Решение о продаже или отказе в продаже жилого помещения принимается жилищной комиссией при администрации Октябрьского района, не позднее чем через 30 дней со дня представления всех документов, указанных в п. 3.1 настоящего Положения.
3.6. Оформление договора купли-продажи от имени муниципального образования Октябрьский район осуществляет Комитет.
3.7. Комитет в течение 10 рабочих дней с момента принятия решения жилищной комиссией о продаже жилого помещения готовит проект постановления администрации Октябрьского района о заключении договора купли - продажи жилого помещения.
3.8. На основании изданного постановления Комитет осуществляет подготовку договора купли-продажи, его подписание от имени муниципального образования, регистрацию договора и перехода права собственности в Октябрьском отделе Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре и контролирует выполнение договорных условий.
В договоре купли-продажи участвуют все члены семьи гражданина, которым было предоставлено жилое помещение.
3.9. Договор купли-продажи жилого помещения подлежит заключению в течение трех месяцев с даты издания постановления о продажи жилья. В случае если гражданин или члены его семьи уклоняются от заключения договора купли-продажи или его регистрации, решение о предоставлении им права на выкуп занимаемого жилого помещения отменяется.
3.10. Договор купли-продажи жилого помещения заключается в письменной форме - по одному для каждой из сторон и подлежит государственной регистрации.
3.11. Основания для отказа в продаже жилого помещения:

3.11.1. С заявлением обратился гражданин, не указанный в п. 2.1. настоящего Положения.

3.11.2. Не представлены документы, предусмотренные п. 3.1. Положения.

3.11.3. Имеется задолженность за найм жилого помещения, за содержание и жилищно-коммунальные услуги.

3.11.4. Выезд на постоянное место жительства за пределы Октябрьского района.

3.11.5. Расторжение договора либо окончание срока действия договора найма (коммерческого).
4. Оплата

4.1. Порядок внесения гражданами денежных средств в оплату жилого помещения определяются договором купли-продажи с учетом условий, содержащихся в пункте 2.2 Положения.
Приложение

к Положению о порядке и условиях продажи
гражданам жилых помещений  жилищного фонда
коммерческого использования, находящихся в
собственности муниципального образования
Октябрьский район и предоставленных им
по договорам  найма (коммерческого)
 Главе  администрации
Октябрьского района
                                 от ________________________________
                                    проживающего по адресу: ____________
                                    __________________________________
                                    тел. _______________________________
ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу рассмотреть возможность продажи жилого помещения по адресу: _________________________________________________________________________________.

Со  всеми  условиями  Порядка, ознакомлен(а) и согласен(-на).
Обязуюсь оплатить полную стоимость приобретаемого жилого помещения в течение  20 банковских дней с момента заключения договора купли-продажи.
Я  предупрежден(а) о том, что мое заявление будет рассмотрено после представления мной перечня необходимых документов.
В случае отказа от выкупа жилого помещения гарантирую администрации Октябрьского района возмещение произведенных затрат по оценке жилого помещения.
К заявлению прилагаю следующие документы:
___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

Дата ________________                                                    Подпись _____________________

Заявление с прилагаемыми документами приняты:
________________                                                                             _____________________

           (дата)                                                                                                                   (должность, подпись)